
2024학년도

청웅중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.04)

(3차추경예산)

청웅중학교



청웅중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-04 예산액 320,846,000

2024학년도 청웅중학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 307,318,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 320,846,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 청웅중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 320,846 307,318 13,528 4.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,623 13,311 4.1

학생복지/교육격차 해소 -1,781 28,550 8.9

기본적 교육활동 -810 57,236 17.8

선택적 교육활동 -5,240 33,060 10.3

교육활동 지원 16,436 108,250 33.7

학교 일반운영 3,300 80,439 25.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 11,799 294,940 91.9

이전수입 기타이전수입 2,560 6,634 2.1

자체수입 학부모부담수입 -781 9,407 2.9

자체수입 행정활동수입 -50 950 0.3

기타수입 전년도이월금 0 8,915 2.8
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 301,574 287,215 14,359

1.지방교육행정기관이전수입 294,940 283,141 11,799

1.교육비특별회계전입금수입 294,940 283,141 11,799

1.교육비특별회계전입금 294,940 283,141 11,799

1.학교운영비전입금 174,833 174,833 0 학교기본운영비 : -25,618,000원 * 1개교 = -25,618,000

학교기본운영비 : 25,618,000원 * 1개교 = 25,618,000

2.목적사업비전입금 120,107 108,308 11,799 순회교사운영비 : -1,040,000원 * 1개교 = -1,040,000

(성립전_3추)학교폭력예방교육(따뜻한 학급문

화 조성) : 4,216,000원 * 1개교 =
4,216,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

2,623,000원 * 1개교 =
2,623,000

제54회 전국소년체전 대비 용품 및 훈련비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

2.기타이전수입 6,634 4,074 2,560

1.학교회계간이전수입 2,560 0 2,560

1.학교발전기금전입금 2,560 0 2,560

1.학교발전기금전입금 2,560 0 2,560
사격부운영지원기부금 발전기금전입금 : 

2,560,000원 * 1개교 =
2,560,000

2.기타공공이전수입 4,074 4,074 0

1.기타공공지원금 4,074 4,074 0

1.기타공공지원금 4,074 4,074 0

2.자체수입 10,357 11,188 -831

1.학부모부담수입 9,407 10,188 -781

1.수익자부담수입 9,407 10,188 -781

1.급식비 9,407 10,188 -781

1.급식비 9,407 10,188 -781 교직원 급식비 : -781,000원*1교= -781,000

2.행정활동수입 950 1,000 -50

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100 사용료 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타행정활동수입 950 900 50

1.이자수입 898 800 98
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 898 800 98 이자수입 : 98,000원*1회= 98,000

2.기타행정활동수입 52 100 -48

1.기타행정활동수입 52 100 -48 기타행정활동수입 : -48,000원*1회= -48,000

3.기타수입 8,915 8,915 0

1.전년도이월금 8,915 8,915 0

1.순세계잉여금 8,915 8,915 0

1.순세계잉여금 8,915 8,915 0

1.순세계잉여금 8,915 8,915 0

세입합계 320,846 307,318 13,528
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,311 11,688 1,623

1.기타 교직원보수 8,468 8,468 0

1.교직원대체인건비 8,468 8,468 0

1.기간제교원인건비 8,468 8,468 0

1.기간제교원인건비 8,218 8,218 0

2.기간제교원법정부담금 250 250 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,843 3,220 1,623

1.교직원역량강화 500 1,500 -1,000

1.직무연수 0 700 -700

1.일반수용비 0 700 -700
퇴직예정공무원연수경비 : -500,000원*1회

=
-500,000

일반직교육경비 : -200,000원*1회= -200,000

2.자율연수 500 800 -300

1.일반수용비 500 800 -300 교원성장자율연수비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교직원복지 4,343 1,720 2,623

1.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원맞춤형복지비 2,623 0 2,623

1.맞춤형복지비 2,623 0 2,623
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

2,622,500원*1회=
2,623,000

3.교직원회 960 960 0

1.교직원복지비 960 960 0

4.교직원생일기념 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

2.학생복지/교육격차 해소 28,550 30,331 -1,781

1.급식 관리 12,407 13,188 -781

1.학교급식운영 12,407 13,188 -781

2.비조리교급식비 12,407 13,188 -781

1.전출금 12,407 13,188 -781 교직원 급식비 전출금 : -781,000원*1회= -781,000

2.보건관리 9,974 9,974 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,122 3,122 0

1.응급학생후송비 62 62 0

1.교육운영비 12 12 0

2.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

3.보건실운영 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 300 300 0

4.[국고][목]흡연예방금연실천

학교
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[목]여학생 위생용품 지원 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학교환경위생관리 6,852 6,852 0

1.먹는물관리 2,937 2,937 0

1.일반수용비 2,937 2,937 0

2.공기질측정 2,365 2,365 0

1.일반수용비 2,365 2,365 0

3.방역관리 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0

3.학생복지 6,169 7,169 -1,000

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[목]교육복지우선지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 4,169 5,169 -1,000

1.학생교과서구입 1,569 1,569 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,569 1,569 0

2.[목]학생교복구입 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

3.졸업앨범 0 1,000 -1,000

1.학생복지비 0 1,000 -1,000 졸업앨범 제작 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.[목]전북에듀페이운영 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

3.기본적 교육활동 57,236 58,046 -810

1.교과 활동 22,423 23,463 -1,040

1.교과활동지원 10,723 11,763 -1,040

1.교사용교과서(지도서)구입 238 238 0

1.교육운영비 238 238 0

2.[목]순회교사운영 7,550 8,590 -1,040

1.기타수당 2,150 2,150 0

2.여비 5,400 6,440 -1,040 순회교사여비 : -20,000원*52회= -1,040,000

3.[경]두드림학교운영 1,435 1,435 0

1.기타수당 120 347 -227 학력신장지도 강사수당 : -227,000원*1회= -227,000

2.교육운영비 1,315 1,088 227
학력신장 및 진로프로그램 운영 : 227,000

원*1회=
227,000

4.[목]맞춤형학력신장 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 80 80 0

1.교과운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

6.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

2.[경]학교체육시설개방 800 800 0

1.기간제근로자인건비 800 800 0

7.예술 교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

8.외국어 교과활동 1,820 1,820 0

1.교과운영 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

9.선택 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 31,209 30,979 230

1.자율활동 5,435 8,075 -2,640

1.학생회활동지원 1,925 1,925 0

1.학생복지비 1,925 1,925 0

2.학예회 560 3,200 -2,640

1.교육운영비 560 3,200 -2,640 학교축제음향대여등 : -1,540,000원*1회= -1,540,000

학교축제 체험활동 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

학교축제상품구입 : 100,000원*1회= 100,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.[목]섬진강학교특색교육과정 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[목]행복한 스포츠ㆍ락(樂) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 5,664 11,354 -5,690

1.현장학습 1,590 7,280 -5,690

1.여비 0 2,000 -2,000 인솔교사여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.교육운영비 1,590 5,280 -3,690 현장체험활동 : -1,690,000원*1회= -1,690,000

차량임차료 : -1,000,000원*2일= -2,000,000

2.[섬진강댐육영사업]현장체험

학습
4,074 4,074 0

1.교육운영비 4,074 4,074 0 식비 : 3,000원*1회= 3,000

간식비 : -80,000원*1회= -80,000

체험비(입장료등) : -1,498,000원*1회= -1,498,000

차량임차료 : 791,000원*1회= 791,000

숙박비 : 784,000원*1회= 784,000

3.동아리활동 16,360 7,800 8,560

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[목]학교스포츠클럽활동 14,860 6,300 8,560

1.교육운영비 4,300 6,300 -2,000 식비 : -1,000,000원*1월= -1,000,000

교통비 : -500,000원*2월= -1,000,000

2.비품구입비 10,560 0 10,560 총기구입 : 3,520,000원*3정= 10,560,000

4.진로활동 3,750 3,750 0

1.[경]진로체험활동 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

2.[경]중3 진로연계교육운영 1,090 1,090 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,090 1,090 0

3.[목]진로교육활성화지원(지자

체)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.자유학기(년) 활동 3,604 3,604 0

1.자유학기(년)제활동 3,604 3,604 0

1.진로탐색활동 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

2.주제선택활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.예술,체육활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.동아리활동 164 164 0

1.교육운영비 164 164 0

4.선택적 교육활동 33,060 38,300 -5,240

1.방과후학교 운영 25,860 31,100 -5,240

1.방과후학교운영 25,860 31,100 -5,240

1.특기적성교육 9,116 14,400 -5,284

1.기타수당 2,816 2,960 -144 내부강사 수당 : -144,000원*1회= -144,000

2.운영수당 5,400 5,040 360 외부강사 수당 : 360,000원*1회= 360,000

3.교육운영비 500 6,000 -5,500 화상영어용역비 : -550,000원*10월= -5,500,000

4.기간제교원법정부담금 400 400 0

2.[목]방과후학교운영 8,844 8,800 44

1.운영수당 700 0 700 외부강사 수당 : 700,000원*1회= 700,000

2.교육운영비 8,144 8,800 -656 화상영어용역비 : -656,000원*1회= -656,000

3.[목]방과후학교운영(지자체) 7,900 7,900 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0

2.독서활동 7,200 7,200 0

1.독서활동운영 7,200 7,200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

5.교육활동 지원 108,250 91,814 16,436

1.교무업무 운영 7,100 7,300 -200

1.교무학사운영 7,100 7,300 -200

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.교무학사운영 3,640 3,640 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.환경정리 760 960 -200

1.일반수용비 760 960 -200 사진액자제작 : -200,000원*1회= -200,000

2.생활지도운영 6,620 2,404 4,216

1.학생생활상담지도 800 800 0

1.[경]위클래스운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학교폭력예방 4,820 604 4,216

1.학교폭력관련연수지원 504 504 0

1.운영수당 504 504 0

2.안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.[목]학교폭력예방 4,216 0 4,216
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,216 0 4,216 (성립전_3추)식비 : 8,000원*17명*2회= 272,000

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*17명*4회= 204,000

(성립전_3추)교통비 : 25,000원*17명*4회= 1,700,000

(성립전_3추)체험운영비 : 20,000원*17명

*4회=
1,360,000

(성립전_3추)지역의맛 탐색활동 : 20,000

원*17명*2회=
680,000

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.[경]학교민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 0 500 -500 외부강사 수당 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 500 0 500
민주시민교육 학교연합 공연관람 : 

500,000원*1회=
500,000

2.[경]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 29,215 31,795 -2,580

1.방송실운영 165 165 0

1.방송실운영 165 165 0

1.교육운영비 165 165 0

2.정보화실운영 29,050 31,630 -2,580

1.학교정보화지원 9,050 11,630 -2,580

1.교육운영비 4,780 7,280 -2,500 전산장비수선비 : -400,000원*1회= -400,000

전산소모품(토너외)구입비 : -1,200,000원

*1월=
-1,200,000

정보화교육(원격수업지원) : -400,000원*1

회=
-400,000

소프트웨어구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.비품구입비 4,270 4,350 -80 컴퓨터 및 모니터구입 : -80,000원*1회= -80,000

2.[목]스마트칠판보급사업 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

4.교육여건 개선 65,315 50,315 15,000

1.교육환경개선 65,315 50,315 15,000

1.교실환경개선 6,235 6,235 0

1.일반수용비 6,235 6,235 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.집기구입 21,080 6,080 15,000

1.비품구입비 21,080 6,080 15,000 집기구입 : 2,000,000원*5종= 10,000,000

교무실복사기구입 : 5,000,000원*1대= 5,000,000

3.[목]태양광가로등 설치 18,000 18,000 0

1.일반수용비 18,000 18,000 0

4.[목]예술교과(미술실)현대화

사업
20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,702 9,702 0

2.비품구입비 10,298 10,298 0

6.학교 일반운영 80,439 77,139 3,300

1.학교기관 운영 21,508 23,508 -2,000

1.부서기본운영 21,508 23,508 -2,000

1.교장실운영 6,800 6,800 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,708 16,708 -2,000

1.일반수용비 3,460 3,460 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 7,000 9,000 -2,000 관외출장여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.교직원복지비 48 48 0

5.비품구입비 4,100 4,100 0

2.시설 장비 유지 56,811 51,511 5,300

1.학교시설장비유지 56,811 51,511 5,300

1.공공요금및제세공과금 16,945 16,945 0

1.전기요금 10,742 10,742 0

2.상하수도료 800 800 0

3.기타공공요금 5,403 5,403 0

2.시설관리용역 5,960 5,960 0

1.일반수용비 5,960 5,960 0
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3.시설일반관리 22,816 17,376 5,440

1.일반수용비 22,616 17,176 5,440 시설소규모수선비 : 3,820,000원*2회= 7,640,000

일용인부임 : -200,000원*1회= -200,000

운동장 잔디관리 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

화장실및복도청소 : -500,000원*1회= -500,000

2.교직원복지비 200 200 0

4.화장실관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.체육관관리 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0

6.당직관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

7.시설관리원인건비 200 200 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

8.[경]전자태그기반물품관리 7,990 8,130 -140

1.일반수용비 2,990 3,130 -140 물품관리용역비 : -140,000원*1회= -140,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,120 2,120 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,520 1,520 0

1.학부모회운영 700 700 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[경]학부모학교참여 820 820 0

1.일반수용비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0
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세출합계 320,846 307,318 13,528
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